

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch triển khai tuyên truyền pháp Luật năm 2023 của UBND huyện Hoàng Hóa. Thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2020-2025; Chương trình công tác của UBND xã năm 2023; Chủ tịch UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục phát huy cao vai trò, trách nhiệm, sự chủ động của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật; tăng cường đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, chất lượng nội dung cơ bản của pháp luật liên quan đến đời sống của các tầng lớp nhân dân, tạo điều kiện để nhân dân nắm vững và sử dụng pháp luật bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mình, lợi ích của nhà nước và xã hội; nâng cao kiến thức pháp luật và ý thức chủ động, tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân.

-Tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; không ngừng nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá quê hương, đất nước; chủ động hội nhập kinh tế quốc tế, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần xây dựng nhà nước pháp quyền XHCN, nhà nước của dân, do dân và vì dân.

2. Yêu cầu

-Việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phải được thực hiện thường xuyên, kịp thời, thiết thực, hiệu quả dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của cấp uỷ

Đảng. Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật phải phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn dân cư; chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến các quy định cụ thể của pháp luật để nhân dân hiểu và tự giác thực hiện.

-Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị và triển khai, tổ chức thực hiện các chương trình công tác trọng tâm phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn.

-Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền, PBGDPL; kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật đại trà, trên diện rộng với tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hoà giải, xử lý vi phạm pháp luật trong từng vụ việc cụ thể.

-Bảo đảm tính khả thi, sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các ngành trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, PBGDPL và các phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn của xã.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

-Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật đã có hiệu lực và các Luật mới được ban hành, như. Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Căn cước công dân; Luật Chăn nuôi; Luật Đất đai; Luật Phòng chống tham nhũng; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Thanh tra; Luật Giao thông đường bộ; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Giáo dục quốc phòng an ninh;

2. Đối tượng:

Là cán bộ Đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân

3. Thời gian địa điểm:

- Thời gian: ½ ngày từ 07 giờ 30 ngày 19 tháng 4 năm 2023.

- Địa điểm: Tại hội trường UBND xã Hoàng Hợp.

4. Hình thức tổ chức: Tổ chức hội nghị phổ biến pháp luật(lồng ghép với buổi khai mạc dân quân tự vệ)

5. Thành phần tham dự

Thành phần tham dự hội nghị gồm : Thường vụ Đảng ủy, UBND, UBMTTQ, trưởng các đoàn thể, cán bộ công chức, bí thư chi bộ, trưởng thôn, lực lượng dân quân và nhân dân trong xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

- Chịu trách nhiệm trước UBND trong triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Thời gian cụ thể như sau:+ Báo cáo 6 tháng vào ngày 25 đến 30 của tháng 6 và Báo cáo năm trước ngày 10 tháng 11 hàng năm.+ Báo cáo gửi về Phòng Tư pháp

2. Công chức Văn hoá- xã hội

-Phối hợp với Phòng Tư pháp duy trì tốt chuyên mục “Chính sách pháp luật”trên hệ thống truyền thanh xã.

3. Công chức Tài chính-Kế toán

Tham mưu cho UBND xã phân bổ kinh phí đảm bảo phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã theo chế độ quy định pháp luật hiện hành.

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này Chủ tịch UBND xã yêu cầu các ngành nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện(b/c);
- TTĐU – HĐND xã (t/h);
- Lưu: VP+TP.

CHỦ TỊCH

Tào Ngọc Quang